



**VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA**  
**KULTŪRAS KOMISIJA**

Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: [dome@ventspils.lv](mailto:dome@ventspils.lv); [www.ventspils.lv](http://www.ventspils.lv)

Ventspils valstspilsētas pašvaldības  
Kultūras komisijas

**Protokols**

Nr.1	Ventspilī, 2024.gada 10.janvārī	
Sēdes norises laiks:	no plkst. 11.00 līdz plkst.13.30	
Sēdi vada:	Komisijas priekšsēdētāja	Ilze Buņķe
Protokolē:	komisijas protokolists	Aija Jonāne
Sēdē piedalās:		Dace Korna
		Gonda Porniece
		Inga Aulmane
		Andris Grigalis
		Aleksandrs Mirvis
		Aldis Ābele
		Normunds Pūpols
		Lūcija Boitmane
		Vera Šengelija
	Jēkabs Macpans	

Sēdē uzaicināti piedalīties:	Ventspils Kultūras centra direktors	Māris Valtenbergs
	Ventspils bibliotēkas direktore	Astra Pumpura
	SIA "Kurzemes filharmonija" valdes priekšsēdētāja	Sigita Migoļa
	SIA "Kurzemes filharmonija" mākslinieciskais vadītājs	Guntis Cimiņš
	Ventspils valstspilsētas pašvaldības Izpilddirektora vietniece izglītības un kultūras jautājumos	Ineta Tamane

Komisija norisinās klātienē, domes 1.stāva sēžu zālē, Jūras ielā 36, Ventspils Kultūras komisijas priekšsēdētāja I.Buņķe informē Kultūras komisijas locekļus par darba kārtību. Komisijas locekļi vienbalsīgi to apstiprina.

**Darba kārtība:**

1. Par Ventspils bibliotēkas 2024.gada budžeta projektu.
2. Par Ventspils Kultūras centra 2024.gada budžeta projektu.
3. Par SIA "Kurzemes filharmonija" 2024. gada budžetā plānotajiem pasākumiem.

**1. Par Ventspils bibliotēkas 2024.gada budžeta projektu.**

*Ziņo: A.Pumpura*

**Jautājuma izklāsts:**

Kultūras komisijas locekļi tiek iepazīstināti ar Ventspils bibliotēkas 2024.gada budžeta projektu, kā arī tiek piedāvāts iepazīties ar bibliotēkas darbības galvenajiem rādītājiem laika posmā no 2019 līdz 2023.gadam. 2023. gada 4. augustā tika atvērta jaunā Gāliņciema bibliotēka – daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs. 01.07.2023. notika Latvijas Neredzīgo

bibliotēkas reorganizācija un Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Ventspils filiāles darbība tika integrēta Gāliņciema bibliotēkā (valsts finansējums). Ventspils bibliotēka ir Reģiona galvenā bibliotēka, kura metodiski vada 13 Ventspils novada bibliotēkas. Šo funkciju veikšanai paredzēti Ventspils novada pašvaldības līdzekļi 2024.gada oktobrī plānota šo bibliotēku akreditācija. Ventspils bibliotēkas izdevumi kopā 2024.gadā plānoti – 1 285 591 EUR, no tiem uzturēšanas izdevumi – 2024.gadā – 147 350 EUR. Maksas pakalpojumu ieņēmumi 2024.gadā tiek plānoti ar 2023.gadā apstiprināto jauno maksas pakalpojumu cenrādi, kurā ietverti jauni pakalpojumi un aktualizētas pakalpojumu cenas. Ventspils bibliotēkas 2024.gada prioritātes - turpināt īstenot un attīstīt Gāliņciema bibliotēkas - sabiedriskā centra pakalpojumu ieviešanu, lasīšanas veicināšanas pasākumi, krājuma – grāmatu, periodikas, spēles, nošu izdevumu u.c. materiālu iegāde un popularizēšana, audiogrāmatu un izdevumu palielinātā drukā un Braila rakstā popularizēšana, apkalpošana dzīves vietā, datubāzu u.c. elektronisko resursu iegāde, popularizēšana, informācijpratības nodarbības u.c. 13 novada bibliotēku akreditācija u.c., darbinieku profesionālās pilnveides pasākumi, Ventspils Augstskolas bibliotēkas modernizācijās plāns, jaunu pakalpojumu ieviešana. Bibliotēka turpinās organizēt publiskus pasākumus, sadarbojoties ar citām pilsētas kultūras un izglītības iestādēm, piedāvājot dažāda žanra bezmaksas kultūras, izglītojošus un informatīvus pasākumus plašam apmeklētāju lokam visās bibliotēkas filiālēs, bet galvenā uzmanība tiks veltīta dažādiem lasīšanas veicināšanas pasākumiem, kā arī Gāliņciema bibliotēkas darbībai. Komisijai tiek piedāvāts iepazīties ar plašo pasākumu un norišu klāstu. Plānots piesaistīt finansējumu piedaloties dažādos projektos. Budžetā plānoti finanšu līdzekļi jumta remontam un koka logu pakešu nomainai Galvenajā bibliotēkā, kā arī kosmētiskie remontu Pārventas un Galvenajā bibliotēkā.

#### **Debates:**

Kultūras komisijas locekļi diskutē par paveikto, analizē rādītājus par reģistrētajiem lasītājiem, izsniegtajām grāmatām un apmeklējumu, diskutē, kā uzlabot rādītājus, piemēram, Ventspils Augstskolas bibliotēkā. Atzinīgi novērtē bibliotēkas paveikto, pasākumu klāstu, piesaistot dažādu vecumu auditoriju. Izskata nepieciešamās iegādes, pakalpojumu klāstu.

#### **Komisija nolēma:**

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, tiek ierosināts atbalstīt Ventspils bibliotēkas 2024.gada budžeta projektu.

## **2. Par Ventspils Kultūras centra 2024.gada budžeta projektu.**

*Ziņo: M.Valtenbergs*

#### **Jautājuma izklāsts:**

Kultūras komisijas locekļi tiek iepazīstināti ar Ventspils kultūras centra 2024.gada budžeta projektu. Kultūras centra galvenais mērķis ir kvalitatīvas kultūrvides veidošana un uzturēšana Ventspilī, mākslinieciskās jaunrades attīstības veicināšana un nodrošināšana. Kultūras centra 2024.gada budžeta izdevumi plānoti 1 667 800 EUR apmērā, tajā skaitā plānots pašvaldības finansējums, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, valsts finansējums un plānots piesaistīt sponsoru finansējumu.

Iespēja salīdzināt Kultūras centra organizēto pasākumu un apmeklētāju skaitu pa gadiem no 2019.gada. Turpinājumā tiek piedāvāts iepazīties ar plānotajiem pasākumiem. Lielie pasākumi 2024.gada maijā: 4.maijs – Latvijas republikas Neatkarības atjaunošanas diena, 11.maijs – Ventspils tūrisma un velo sezonas atklāšanas pasākums, 18.maijs – Pārventas svētki un 24.maijs – Piektdienas vakara pastaiga. Vasarā plānoti 8.lieli pasākumi, jau tradicionālie Bērnu svētki, Vasaras saulgrieži, Līgo vakars, Jūras svētki, Motobraucēju saiets “Kurland bike Meet 2024”, Pilsētas svētki un Senās uguns nakts. Savukārt rudens un ziemas periodā – 11.novembris – Lāčplēša diena, 18.novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas diena, 30.novembris – Svētku egles svinīga iedegšana un 31.decembris – Jaunā gada sagaidīšana. Ņemot vērā, ka nepieciešama budžeta optimizācija, Kultūras centrs piedāvā nākamajā gadā pasākumus Bērnu pilsētiņās neorganizēt katru svētdienu, bet ievērot sezonalitāti – ziemā reizi mēnesī, pavasarī un rudenī 2 reizes mēnesī, savukārt, vasarā katru svētdienu. Pasākumam - Slāvu garīgās mūzikas svētki – netiek plānots finansējums. Kolektīvi realizēs daļu no saturiskās idejas pašu spēkiem. Gunta Skrastiņa dziesmu un ziņģu festivāls – esošā finansējuma ietvaros netiek paredzēts, kā arī Piektdienas vakara pastaiga – paredzēts tikai maijā. Augustā nav plānots finansējums un norises.

Tiks turpināta sadarbība ar Nacionālo kultūras biedrību asociāciju, sniedzot atbalstu Starptautiskā bardu saietā „Tatjaņin den”, Ukrainu kultūras dienu, Baltkrievu tradīciju pasākuma „No Jāņiem līdz Kupalai” organizēšanai. Katru otro gadu tiek rīkoti sadarbības projekti – Lībiešu kultūras dienas Ventspilī un Nacionālo kultūras biedrību festivāls “Ventspils vainags”. Kultūras centrs arī turpmāk turpinās administrēt Ventspils pilsētas domes finansēto Kultūras projektu konkursu, kas paredz finansējuma piešķiršanu vizuālās mākslas, mūzikas, dejas, teātra mākslas, izdevējdarbības, kino, foto, rakstniecības, vides un citu žanru kultūras projektiem. Tiks administrēts arī Ventspils pilsētas jauniešu brīvā laika pavadīšanas un aktīvas atpūtas veicināšanas projektu finansēšanas konkurss, kas paredz atbalstu projektiem, kuri dažādo, uzlabo, sekmē un veicina pilsētas jauniešu brīvā laika pavadīšanas un aktīvas atpūtas attīstību kultūras, izglītības un citās jomās, kā arī tā apakšprogrammu “Atbalsts Ventspils Augstskolas studentiem un studentu organizācijām”. Tiks turpināts darbs arī Kultūras centra materiāli tehniskās bāzes uzlabošanā un modernizēšanā. plānots iegādāties stacionāro skaņu tehniku deju zālē, plānots iegādāties 230 jaunus plastmasas brīvdabas salokāmos krēslus – aizstājot nolietotos, katru gadu nepieciešams atjaunot un papildināt skaņu tehnikas bāzi (mikrofoni, bungu plēves, statīvi, kabeļi, transportkastes utt.), atbilstoši nolietojumam, pakāpeniski tiek mainīta datortehnika un biroja iekārtas – 2024.gadā paredzēta portatīvā datora nomaiņa skaņotājam, kā arī mobilā tālruņa iegāde sabiedrisko attiecību speciālistam. 2024.gadā plānots pabeigt Kultūras centra ēkas jumta seguma remontdarbus.

#### **Diskusijas:**

Kultūras komisija diskutē par paveikto, par pasākumu skaitu, apmeklētāju daudzumu. Diskusijas par pasākumiem, ņemot vērā budžeta optimizāciju, Kultūras komisijas dalībnieki nolemj balsot par pasākumiem, kurus plānots samazināt.

#### **Komisija nolēma:**

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, tiek ierosināts atbalstīt Ventspils Kultūras centra 2024.gada budžeta projektu.

Atsevišķs balsojums par pasākumiem un iegādēm - vienbalsīgi balsojot “Par”, tiek ierosināts:

- 1) konceptuāli atbalstīt Ventspils Kultūras centra piedāvāto sezonālīti pasākumiem Bērnu pilsētiņās (ziemā reizi mēnesī, pavasarī un rudenī 2 reizes mēnesī, savukārt, vasarā katru svētdienu).
- 2) konceptuāli atbalstīt Gunta Skrastiņa dziesmu un ziņģu festivāla norisi, ja ir finansiālas iespējas pasākuma organizēšanai.
- 3) konceptuāli atbalstīt piektdienas pastaigas pasākumu augusta mēnesī, ja ir finansiālas iespējas pasākuma organizēšanai.
- 4) konceptuāli atbalstīt pārvietojamo brīvdabas krēslu iegādi.

### **3. Par SIA ”Kurzemes filharmonija” 2024. gada budžetā plānotajiem pasākumiem.**

*Ziņo: S.Migoļa un G.Cimiņš*

#### **Jautājuma izklāsts:**

Kultūras komisijas locekļi tiek iepazīstināti ar SIA „Kurzemes filharmonija” (turpmāk tekstā – Sabiedrība) 2024.gada plānotajiem pasākumiem (koncertzāle “Latvija” un teātra nams “Jūras vārti”), kā arī tiek iepazīstināti ar plānoto saimniecisko darbību un izdevumiem 2024.gadā. Finansējumu SIA “Kurzemes folharmonija” veido Ventspils valstspilsētas pašvaldības budžeta finansējums, piesaistītais Valsts kultūrkapitālfonda (VKKF) finansējums, Ventspils Mūzikas vidusskolas līdzekļi VMV ēkas ar koncertzāli apsaimniekošanai, ieņēmumi no saimnieciskās darbības u.c. Komisijai tiek piedāvāta prezentācija, kurā salīdzināti Sabiedrības pamatdarbības ieņēmumi, apmeklējums, pasākumu skaits pa žanriem. Turpinājumā komisija tiek iepazīstināta ar repertuāra stratēģisko virzienu 2024. – 2026. gadam. 2024. gadā kopā plānoti 115 pasākumi – 77 pasākums t/n ”Jūras Vārti” un 38 pasākumi koncertzālē ”Latvija”. 2024.gadā no kopējiem 115 pasākumiem, 85 pasākumus plānots organizēt ar Ventspils pašvaldības finansiālu atbalstu (no tiem 28 pasākumi ar Valsts kultūrkapitālfonda mērķprogrammas “Daudzpusīgas profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana nacionālas vai reģionālas nozīmes attīstības centros Latvijas reģionos” ietvaros. 59 pasākumi plānoti kā telpu nomnieku rīkotie. Kultūras komisijas locekļiem ir iespēja iepazīties ar Sabiedrības pasākumu programmu 2024.gadam gan koncertzālē “Latvija”, gan teātra namā “Jūras vārti”.

Īsumā par nozīmīgākajiem pasākumiem: Koncertzāles "Latvija" piekto jubilejas gadu ar spilgtu un neatkārtojamo koncertu janvāra mēnesī atklās pianisma zvaigznes Trīs Osokini. Janvāra beigās koncertzālē "Latvija" viesosies Liepājas simfoniskais orķestris kopā ar sitamsinstrumenta virtuozu Guntaru Freibergu turku diriģenta Murata Cemu Orhana vadībā koncertā "Bēthovena Piektā simfonija". Turpinot piecu gadu jubilejas svinības, februāra mēnesī koncertzālē "Latvija" plānots kora mūzikas koncerts ar Valsts Akadēmiskā Kora "Latvija" un ērģelnieces Ivetas Apkalnas dalību. Marta mēnesī izskanēs komponista Jēkaba Jančevska jaundarba "Koncertuvertūra kamerorķestrim" pirmatskaņojums Ventspilī, kuru izpildīs Valsts kamerorķestris "Sinfonietta Rīga" un ievērojamākais flautists Vensāns Likā no Francijas ar starptautiski spožo karjeru uzsākušo Latvijas jaunās paaudzes diriģenta Aiva Gretera dalību. Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo simfonisko orķestri aprīļa mēnesī notiks grandiozs Gustava Mālera 2. simfonijas atskaņojums ar Latvijas Nacionālo simfonisko orķestri, kori "Latvija", solistēm Perīnu Madefu, Zandu Švēdi un Tarmo Peltokoski pie diriģenta pulsts. 2024.gadā koncertzālē turpināsim koncertciklu "Ērģeļmūzika svētdienā". Koncertzāles "Latvija" 5 gadu jubileju atzīmēsim jūlija mēnesī ar jubilejas koncertu, kurā piedalīsies ērģeliece Iveta Apkalna, Liepājas Simfoniskais orķestris, Latvijas Radio koris, vijolniece Azade Magsodi, diriģenti Guntis Kuzma un Sigvards Kļava. Koncertzāles "Latvija" piecu gadu jubilejas koncerta programma balstīta komponistu Ērika Ešenvalda un Vilņa Šmīdberga mūzikā, mākslinieciskie vadītāji Ēriks Ešenvalds un Sigvards Kļava. Koncertzālē "Latvija" turpinās veiksmīgi iesākto tradīciju, kad pasākumu repertuārā tiks iekļauti ārvalstu profesionālo mākslinieku koncerti Latvijā. 2024. gadā tiks gatavotas četras Ventspils Kamerorķestra un jaukta kora "Ventspils" programmas.

2024. gadā teātra nams "Jūras vārti" 15. gada jubilejas sezonā apmeklētājiem piedāvās augstvērtīgu profesionālo skatuves mākslu - Latvijas profesionālo teātru izrādes, operas un baleta uzvedumus, dažādu žanru mūzikas koncertus un vizuālās mākslas izstādes. 15. maijā atzīmējot teātra nama "Jūras vārti" 15 gadu jubileju pēc rekonstrukcijas, notiks svētku lielkoncerts. 2024.gadā plānotas 16 Latvijas profesionālo teātru viesizrādes. Repertuāra izvēlē būtisks ir piedāvājums dažādām auditorijām. 2024. gadā nodrošināsim 3 viesizrādes bērnu/jauniešu auditorijai, savukārt, pieaugušo auditorijai paredzētās izrādes tiek izraudzītas gan no klasikas darbu, gan eksperimentālā un laikmetīgā teātra iestudējumiem. Viens no aspektiem, izvēloties viesizrāžu repertuāru, ir aktualitāte. Konsultējoties ar teātru producentiem, tiek izvērtēts, kura no izrādēm ir skatītāju vidū pieprasīta, kā arī vērā tiek ņemti aktualitātes kritēriji - izrādes satura aktualitāte, izrādes radošās trupas popularitāte, izrādes tēmas nozīmīgums. Izstāžu repertuārs teātra namā "Jūras vārti" veidots, izvēloties māksliniekus, kuru daiļrade pārstāv dažādus mākslas veidus un ir atšķirīga gan stilistikā, gan tehniskā izpildījuma ziņā. Teātra nama "Jūras vārti" jubilejas gadā akcents likts uz izstādēm, kas lielākā vai mazākā mērā saistītas ar un ap skatuves dzīvi, kino un to aizkulisēm. 2024. gadā teātra namā plānotas 9 izstādes, kas tiks realizētas gan lielajā, gan mazajā izstāžu zālē.

Vasaras sezonā – augusta sākumā SIA "Kurzemes filharmonija" ņems aktīvu dalību Ventspils Pilsētas svētku organizēšanā.

#### **Debates:**

Kultūras komisijas locekļi diskutē par piedāvāto pasākumu klāstu. Atzinīgi novērtē repertuāru, tā izvēli un augstvērtīgu māksliniecisko programmu ar augstas raudzes mūziķu un mākslinieku piesaisti.

#### **Komisija nolēma:**

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot "Par", tiek ierosināts atbalstīt SIA "Kurzemes filharmonija" 2024. gada budžetā plānotos pasākumus un konceptuāli atbalsta SIA "Kurzemes filharmonija" 2024. gada budžeta projektu.

Sēdi vadīja .

Kultūras komisijas priekšsēdētāja I.Buņķe

Protokolēja

Kultūras centra lietvedības sekretāre A.Jonāne